
E X E C U T I V O

29

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 01 de Setembro de 2021.

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 086-S, de 30 de agosto de 2021.
Resultado definitivo da seleção de propostas 
apresentadas para a construção de brinquedopra-
ças, conforme o Edital Nº 06/2021 - SETADES.
A Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - SETADES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 98, inciso 
II, da Constituição Estadual.

RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o resultado definitivo da 
seleção das propostas para a construção das brin-
quedopraças (ANEXO I) para efetivação do Projeto 
Estruturante do Governo do Estado do Espirito Santo, 
dentro dos padrões desenvolvidos pelo DER-ES.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 30 de agosto de 2021.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e De-
senvolvimento Social

ANEXO I - RESULTADO DEFINITIVO DOS MUNICIPIOS QUE 
APRESENTARAM OS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL PARA 
CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇA
Nº MUNICIPIO
1 ÁGUIA BRANCA
2 ALFREDO CHAVES
3 APIACÁ
4 BAIXO GUANDÚ
5 COLATINA
6 DORES DO RIO PRETO
7 FUNDÃO
8 GUAÇUÍ
9 IRUPI
10 JOÃO NEIVA
11 LINHARES
12 MANTENÓPOLIS
13 MARATAÍZES
14 MONTANHA
15 MUCURICI
16 MUQUI
17 PONTO BELO
18 RIO NOVO DO SUL
19 SANTA LEOPOLDINA
20 SANTA TERESA
21 SÃO MATEUS
22 VARGEM ALTA

Protocolo 708032

PORTARIA Nº 087-S, DE 31 DE AGOSTO DE 
2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- RESPONDENDO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea 

“a” da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro 
de 1994, LEONARDO DE SOUZA VERDAN, Nº. 
Funcional 4058038, do cargo em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO - QC-02, da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Vitória, 31 de agosto de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES

Protocolo 708683

PORTARIA Nº 088-S, DE 31 DE AGOSTO DE 
2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- RESPONDENDO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea “a” 
da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 
1994, GLEISON BORGES MOURA, Nº. Funcional 
4325206, do cargo em comissão de SUPERVISOR 
DE ATIVIDADES - QC-02, da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.

Vitória, 31 de agosto de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - SETADES

Protocolo 708686

1º CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº SETADES/002/2019 

celebrado com a Prefeitura Municipal De Alegre,
PROCESSO: 85868264

OBJETO: Alteração de conta bancária, utilizando 
a conta n° 30.600.811, ag. 0138 Banco do Estado 
do Espirito Santo, em nome da Prefeitura Municipal 
de Alegre, para recebimento do Termo de Convênio 
SETADES/002/2019.

Em 31 de agosto de 2021.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Protocolo 708593

RETIFICAÇÃO
No ANEXO ÚNICO da Portaria SETADES nº 085, de 
23 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial do 
ES em 24 de agosto de 2021, referente ao Resultado 
do Edital nº 001/2021 para seleção de municípios 
para adesão ao Cofinanciamento Estadual do 
Programa INCLUIR.
Onde se lê:

ANEXO ÚNICO

 MUNICÍPIOS HABILITADOS À ADESÃO AO PROGRAMA 
INCLUIR 2021
Municípios Equipes Contempladas IDF - junho de 2021

1 Ecoporanga 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,683657

2 São Domingos 
do Norte

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,690397

3 Águia Branca 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,695843

4 Muqui 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,696107

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 31 de Agosto de 2021 às 23:33:13 Código de Autenticação: 0f04af22



30

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 01 de Setembro de 2021.

5 São José do 
Calçado

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,696519

6 Montanha 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,701481

7 Mimoso do Sul 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,706875

8 M a r e c h a l 
Floriano

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,712379

9 Ibatiba 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,712667

10 Rio Novo do Sul1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,714260

11 G o v e r n a d o r 
Lindenberg

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,714940

12 Muniz Freire 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,718380

13 Bom Jesus do 
Norte

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,733481

14 Alfredo Chaves 1 Mundo do Trabalho 0,740286
15 Venda Nova do 

Imigrante
1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,767765

Leia-se:
ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIOS HABILITADOS À ADESÃO AO PROGRAMA INCLUIR 
2021
Municípios Equipes Contempladas IDF - junho de 2021

1 Ecoporanga 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,683657

2 São Domingos 
do Norte

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,690397

3 Águia Branca 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,695843

4 Muqui 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,696107

5 Pinheiros 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,695455

6 São José do 
Calçado

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,696519

7 Montanha 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,701481

8 Mimoso do Sul 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,706875

9 M a r e c h a l 
Floriano

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,712379

10 Ibatiba 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,712667

11 Rio Novo do Sul 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,714260

12 G o v e r n a d o r 
Lindenberg

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,714940

13 Muniz Freire 1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,718380

14 Bom Jesus do 
Norte

1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,733481

15 Linhares - CRAS 
Interlagos

1 Mundo do Trabalho 0,738228

16 Alfredo Chaves 1 Mundo do Trabalho 0,740286
17 Venda Nova do 

Imigrante
1 PAIF/CRAS
1 Mundo do Trabalho

0,767765

Vitória, 31 de agosto de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e De-
senvolvimento Social - SETADES

Protocolo 708364

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0218/2021

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CNPJ nº 27.080.555/0001-47.
PROCESSO Nº 2021-TTRF1
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
SOB A FORMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 
- Processo Nº 2020-PW0Q1 - ARP 033/2021.
CONTRATADO: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA
CNPJ: 14.707.364/0001-10
Objeto: 10 (dez) unidades de ROLO COMPACTADOR
Valor: R$ 3.250.000,00
Vigência: O contrato terá início no dia posterior 
ao da publicação do respectivo instrumento no 
Diário Oficial na forma do parágrafo do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.

Fonte: 301 - Elemento de Despesa: 449032.

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: 
PAULO ROBERTO FOLETTO

CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Protocolo 708479

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0271/2021

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CNPJ nº 27.080.555/0001-47.
PROCESSO Nº 2021-W3GVH
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
SOB A FORMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
059/2021 - Processo 2021-SP5BF - ARP 063/2021.
CONTRATADO: CCK COMERCIAL EIRELLI-EPP
CNPJ: 22.065.938/0001- 22
Objeto: Aquisição de 01 (um) Microtrator 15 cv e 01 
(uma) Carreta Agrícola.
Valor: R$ 25.360,00
Vigência: O contrato terá início no dia posterior 
ao da publicação do respectivo instrumento no 
Diário Oficial na forma do parágrafo do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.

Fonte: 101 - Elemento de Despesa: 449052.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: 

PAULO ROBERTO FOLETTO
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 708482

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0156/2021 - PROCESSO 
SEAG Nº: 2021-545K1.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Anchieta, CNPJ/MF: 
27.142.694/0001-58.
OBJETO: 01 (um) Veículo Pick-Up Strada, Placa: 
RQS-4J12.

Vitória, 31 de agosto de 2021
Paulo Roberto Foletto

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 708489

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 31 de Agosto de 2021 às 23:33:13 Código de Autenticação: 0f04af22


